1

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ  И   БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление

Федеральной службы  по надзору в сфере защиты прав потребителей

и благополучия человека  по Забайкальскому краю
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по Забайкальскому краю в городе Хилок
 (Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому

 краю в городе Хилок)

Решение

об  отсрочке исполнения предписания об устранении выявленных нарушений

обязательных требований

 г. Хилок

Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому

 краю в городе Хилок

                                                                                               (место составления),

Я, заместитель начальника  территориального отдела Управления Роспотребнадзора по

Забайкальскому  краю в городе Хилок  Третьякова Т.Г.____________________________
 (должность, фамилия и инициалы, лица,   вынесшего решение)

рассмотрев ходатайство (представление должностного лица) заведующей Муниципальному

бюджетному дошкольному образовательному учреждению детский сад №8 с. Харагун (вх. № 75-

20/23415-2024  от 12.12.2024г),
(указываются сведения о контролируемом лице, подавшем ходатайство, должностном лице, оформившем представление,

дата поступления и входящий номер)

об  отсрочке исполнения п.3, п.5, п.9, п.10 предписания №75-20-20/УСП-242-2024 от «15»

апреля 2024 г  со сроком исполнения до «01_»____ноября_______ 20_24_ г.,

установил:
Исходя из предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований №75-

20-20/УСП-242-2024 от «15» апреля 2024 г, контролируемому лицу необходимо совершить

следующие действия в указанные сроки:

1. На игровых площадках песочницы оборудовать крышками, полимерными пленками

или иными защитными приспособлениями, в отсутствие детей песочницы закрывать

крышками. Срок устранения нарушений – 01.11.2024г.

2. Количество детей в 1 младшей (ясельной) группы привести в соответствии площади

игровой, при нормативе для групп раннего возраста (до 3 лет) - не менее 2,5 м2 на 1

ребенка. Срок устранения нарушений – 01.11.2024г.

3. В групповых для мытья столовой посуды решить вопрос оборудования моечных раковин с

подводкой горячей и холодной воды через смесители. Срок устранения нарушений –

01.11.2024г.

Документ создан в электронной форме. № 75-20-20/РОИ-693-2024 от 16.12.2024. Исполнитель: Третьякова Т.Г.
Страница 1 из 3. Страница создана: 16.12.2024 02:42

2

4. В помещении санитарного узла 2-й младшей группы привести в исправное состояние

унитаз и раковины для мытья рук.  Срок устранения нарушений – 01.11.2024г.

5. На пищеблоке зоны варочного цеха (участки) и размещенное в них оборудование,

являющееся источниками выделения газов, влаги, тепла, оборудовать локальными

вытяжными системами. Срок устранения нарушений – 01.11.2024г.

6. Электроплиту на пищеблоке привести в исправное состояние. Срок устранения

нарушений – 01.11.2024г.

7. На пищеблоке устранить дефекты внутренней отделки, а именно на потолке и стенах из-за

высокой влажности признаки поражения грибком. Срок устранения нарушений –

01.11.2024г.

8. Поверхность стола для готовой продукции выполнить из материалов, предназначенных для

контакта с пищевыми продуктами, а также предусматривающих возможность их мытья и

обеззараживания. Срок устранения нарушений – 01.11.2024г.

9. Обеспечить последовательность (поточность) технологических процессов, исключающих

встречные потоки сырья, сырых полуфабрикатов и готовой продукции, а именно хранение

пищевой продукции осуществлять в складском помещении для хранения продуктов. Срок

устранения нарушений – 01.11.2024г.

10.  Помещения прачечной оборудовать местной системой вытяжной вентиляции Срок

устранения нарушений – 01.11.2024г.

11. Относительную влажность воздуха в групповых, в музыкальном зале привести в

соответствие с требованиями п.98, таблицы 5.34 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания» (40-60%). Срок устранения нарушений –

01.11.2024г.

 Согласно ходатайства контролируемого лица: заведующей Муниципального  бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детский сад №8 с. Харагун (вх. № 75-20/23415-2024

от 12.12.2024г), рассмотрении представленных документов, а также при проведении

профилактического визита 11.12.2024г на основании уведомления от 03.12.2024 г №75-20-20/ПВ-

1858-2024  установлено:

1. Пункт 1 предписания выполнен: На игровых площадках песочницы оборудованы

крышками,  в отсутствие детей песочницы закрыты крышками.

2.  Пункт 2 предписания выполнен: Количество детей в 1 младшей (ясельной) группы

соответствует площади игровой. Площадь игровой 1 младшей (ясельной) группы

составляет 33,7 кв.м. Также в качестве игровой используется дополнительное

помещение смежное со спальной площадью 21,09 кв.м. Списочный состав группы - 17

детей. Площадь на одного ребенка составляет 3,2 кв.м.

3. Пункт 4 предписания выполнен:  В помещении санитарного узла 2-й младшей группы

унитаз и раковины для мытья рук приведены в исправное состояние.

4. Пункт 6 предписания выполнен: На пищеблоке установлена новая электроплита.

5. Пункт 7 предписания выполнен: На пищеблоке устранены дефекты внутренней

отделки, а именно на потолке и стенах признаки поражения грибком окрашены

водоэмульсионной краской.

6. Пункт 8 предписания выполнен: Поверхность стола для готовой продукции выполнена

из материалов, предназначенных для контакта с пищевыми продуктами, а также

предусматривающих возможность их мытья и обеззараживания.

Однако п.3, п.5, п.9, п.10  предписания не могут быть исполнены в указанные сроки в

связи с отсутствием денежных средств:

- на оборудование моечных раковин с подводкой горячей и холодной воды через смесители в

групповых для мытья столовой посуды;

- на оборудование пищеблока локальными вытяжными системами,

- на обеспечение складского помещения для хранения продуктов отоплением,

- на оборудование прачечной местной  системой вытяжной вентиляции.

Приложение:

Документ создан в электронной форме. № 75-20-20/РОИ-693-2024 от 16.12.2024. Исполнитель: Третьякова Т.Г.
Страница 2 из 3. Страница создана: 16.12.2024 02:42

3

-заявки в Администрацию муниципального района «Хилокский район» на выделение денежных

средств на оборудование моечных раковин с подводкой горячей и холодной воды через

смесители в групповых для мытья столовой посуды; на оборудование пищеблока локальными

вытяжными системами, на обеспечение складского помещения для хранения продуктов

отоплением, на оборудование прачечной местной  системой вытяжной вентиляции.
(изложить содержание ходатайства (представления), перечислить приложенные документы)

По результатам рассмотрения ходатайства (представления) установлено:

 в соответствии со  ст.92, ст.93 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 11.06.2021)

"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и в

связи с отсутствием финансовых средств на оборудование моечных раковин с подводкой горячей

и холодной воды через смесители в групповых для мытья столовой посуды; на оборудование

пищеблока локальными вытяжными системами, на обеспечение складского помещения для

хранения продуктов отоплением, на оборудование прачечной местной  системой вытяжной

вентиляции.
 (перечислить мотивированные выводы должностного лица по результатам рассмотрения ходатайства (представления))

принято решение об отсрочке исполнения п.3, п.5, п.9, п.10  предписания об устранении

выявленных нарушений обязательных требований №75-20-20/УСП-242-2024 от «15» апреля

2024 г  до «01» ноября 2025 г.

Заместитель начальника

территориального отдела

Управления

Роспотребнадзора по

Забайкальскому  краю в

городе Хилок

Т.Г.Третьякова

(должность лица, вынесшего

решение

(подпись) (инициалы и фамилия)

Копия настоящего решения вручена (выслана заказным письмом с уведомлением по адресу):

___________________________________________________________________________________________

Документ создан в электронной форме. № 75-20-20/РОИ-693-2024 от 16.12.2024. Исполнитель: Третьякова Т.Г.
Страница 3 из 3. Страница создана: 16.12.2024 02:42

	1
	2
	3